Os números de casos no Brasil são alarmantes em relação ao 
tema. Dados disponibilizados pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública 
apontam que, até em abril de 2024, mais de 21 (vinte uma) mil mulheres 
foram estupradas no Brasil.  

O número mostra que 174 (cento e setenta e quatro) são vítimas 
de estupro diariamente no país. O levantamento é feito com dados 
informados pelos estados e Distrito Federal. São Paulo é o estado com mais 
vítimas até o momento, com 4.409 (quatro mil quatrocentos e nove) 
notificações, seguido pelo Estado do Paraná 1952 (mil novecentos e 
cinquenta e duas), Rio de Janeiro com 1658 (mil seiscentas e cinquenta e 
oito), e Minas Gerais com 1388 (mil trezentas e oitenta e oito). 

Sendo assim, a sugestão de que seja elevada a pena imposta para 
os crimes de estupro e estupro de vulnerável reveste-se do sentimento de 
punirmos com maior rigor aqueles que possuem a coragem de praticar tais 
atos abomináveis. Além do mais, é importante destacarmos que a penalidade